\* His nominibus recentiora quædam addemus, duce *Hengstenberg*, *Die Authentie des Pentateuchs*.

Tres sunt, ait, hodie in Germania opiniones circa Pentateuchi originem. Prima est eorum, qui totum vel fere totum Pentateuchum Mose abjudicant. Hanc imprimis patrocinatur de *Wette*, in sua *Einleitung in's alt. Testament*, cujus singule editiones cum variis, sed levis momenti emendationibus in lucem prodire. Adde *Gramberg* *George*, *Hartmann*, *Augusti*, *Gesenius*, *Hitzig*, de *Böhlen*, *Vatke*, *Ewald*, etc., hoc in uno tamen consentientes, quod Mosen auctorem esse Pentateuchi negant omnes, in cæteris maxime discrepantes inter se, imo acerrime decertantes. *Gesenius* quidem, in *Commentatione de Pentateuchi Samaritani origine*, etc., Halæ 1815, in *Genesi* tribusque seqq. libris capita reperit, quæ ad Prophetarum tempus pertinent, dum quinti libri compositio propius accedit ad Judæorum exilium; rursus in *Geschichte der hebraischen sprache* quædam in Pentateuco indigitat fragmenta, remississimam antiquitatem redolentia, recentius tamen novo stylo elaborata et conscripta; nuper vero, in sui *Elementarbuch* (10<sup>a</sup> edit.) præfatione, verecundius asserit, item, an Moses Pentateuchi scriptor habendus sit, nec-ne, adhuc sub judice esse. *Ilgenii*, *Vater* atque *Eichhornii* sententiam, Pentateuchum esse e variis remotæ ætatis fragmentis a compilatore quodam contextum, revocavit *Gramberg*, in opere cui titulus: *Libri Genesios secundum fontes rite dignoscendos adumbratio nova*, Lip. 1828; qui tamen hæc fatetur, p. 68: «Vicem nominis *Elohim* et *Elohim* pro criterio satis certo ad auctores diversos dignoscendos haberi non potest: hic (cap. xviii, 16 seqq.) enim in oratione inter se connexa modo *Elohim*, modo *Jehova* legimus.» Et p. 73: «Hic etiam (cap. xxxi, 47 — xxxii, 3) nomina quæ Deo tribuuntur, nobis criteria esse nequeunt: legitur enim *Elohim* vers. 24, 29; sed vers. 49 *Jehova*, et vers. 50 *Elohim*, denique vers. 53 et cap. xxxii, 2, 3 *Elohim*, » etc. Sed nemo ærius et doctius, quam *Hartmann*, impugnavit hanc fragmentorum distinctionem alteram nominum *Jehova* et *Elohim* usui innoxiam: vide ejus *Historisch-Kritische Forschungen über die Bildung*, etc., der 5 Bücher Moses, Rostock, 1831, p. 116-147. Libri Numerorum cæntia Mosis auctoris esse de *Wette* affirmat, negat *Vatke*. *Tuch*, *Commentar über die Genesis*, censet, vetustam mundi historiam usque ad *Josue* tempora, in qua Deus nomine *Elohim* vocabatur, in manibus fuisse *Jehovistæ* cuidam recentiori scriptori Pentateuchi, qualem nunc habemus. Genesios librum parum coherentem, et disparitibus partibus consutum, nullo, nisi temporis, ordine servato, quam multi affirmant? E contrario *Ewald*, in libro inscripto, *Die Composition der Genesis kritisch untersucht*, Braunsweig 1823, hæc duo evincenda sibi proponit, primum scilicet, fragmentorum hypothesis nulla idonea ratione inniti; secundum, Genesim ita conformari, ut unum sibi coherens opus affirmari debeat. Ab opinione, plerisque Rationalistis probata, nempe Deuteronomium fuisse aliis Pentateuchi libris recentiori ætate scriptum, recedit *George*, qui autumat hunc librum cæteris antiquitate antecellere. Antipathia adversarios non minus invicem discrepantes, si historicam Pentateuchi spectes auctoritatem, reperit. De *Böhlen*, *Die Genesis historisch-kritisch erläutert*, Königsb. 1835, decipiendi consilium Pentateuchi scriptori plane affligit; idem insinuat *Vatke*, cæteri negant. *Mayer*, *Eichhorn*, *Bauer*, *Berthold* et *Gesenius* Pentateuco fidem adhibendam esse opinantur, quando gesta ibi enarrantur quæ rerum humanarum naturam non superant: miracula sola mythis adscribenda; *Vater* de omnibus omnino dubitat, incertaque omnia, licet forsitan non falsa, existimat; de *Wette*, de *Böhlen*, *Bauer*, *Vatke* omnia mythis annuerant: in hoc tamen dissentientes, quod *Bauer* et *Vatke* latitantem in iis Pentateuchi mythis veritatem eruere satagunt, dum id ne fieri quidem posse de *Wette* contendit. Quas hæctenus inter adversarios authenticæ memoravimus discrepantias, maximi momenti questiones referunt, nam miniores alias quæ possent recensere? Hoc tantum confidenter affirmamus, nil hæctenus Pentateuchi authenticæ a Rationalista quodam oppositum esse, quin illud ab alio jam fuerit eversum atque confutum; nec, quæ hodie vigent opiniones, diu pervincant.

Ut silve fellis pronæ mutantur in annos,  
Prima cadunt; ita veterum vetas interit ætas,  
Et juvenum ritu lærent modo nata virentque.

Hæc protulit recentissimus *Ewald*, in tomo I sum *Geschichte des Volkes Israel*: Auctores prodit Penta-

duæ potissimum, sibi plane oppositæ de hac re sententiæ (1). Alii enim antiquissimum statuunt illum codicem, eumque eadem, qua hodie superest, forma jam ante Jeroboamum apud decem tribuum cives existisse arbitrantur; alii contra, qui Pentateuchum non Mosis opus, verum sub exilii demum temporibus compositum putant, exemplar Samaritanum non antiquius templo Garizitano fecerunt, eodemeque Pentateuchi Hebræo-Judaicum a Manasse, sacerdote a Judeis transfuga, ad Samaritas translatum, indeque in characterem veterem Phœnicium, cui adsueti essent Samaritæ, transfusum fuisse volunt (2). Habent utriusque sententiæ defensores argumenta satis gravia, quæ hic examinare atque inter se comparare longum foret (3), neque instituti nostri fuit ratio. Nos quod movet, ut in priorem sententiam propensiores simus, illud est, quod toto illo temporis spatio, quod a defectione decem tribuum usque ad regni Samaritani excidium effluxit, propheta Israelitici æque ac Judaici, populares ad cultum soli Jovæ præstandum, qualis in Pentateucho jungitur, atque ad totum illum legum in eo præscriptarum complexum observandum graviter semper hortati sunt: idem plane Mosaicæ institutionis tuendæ insigne studium in veris vatibus tam Judaicis, quam Israelitis elucet. Quæ Prophetarum utriusque regni summa consensio in commendandis inculcandisque institutis Mosaicis communem omnibus aliquem legum codicem fuisse arguit. Unde illis, quæ supra (§ II) attulimus antiquitatis Pentateuchi argumentis novum hoc accedit, quod jam longe ante eversam a Chaldaeis rempublicam Judaicam regni Israelitici cives illum legum codicem habuerint. Quod vero codicis Hebræo-Samaritani indolem attinet, tantum abest ut sinceritate equiparandus sit Judaico, sive Masorethico, ut potius illo multo sit inferior, quippe qui scateat mendis et vitiiis, quæ partim librariorum incuriæ, partim hominum semidoctorum emendandi et supplendi libidini ortum debent, id quo Gesenius, in Commentatione modo in nota laudata, ita demonstravit, ut dubitationi jam non sit locus relictus.

cap. xvii, 6, 12; sed etiam illa de non expugnandis Moabitibus, Ammonitis et Edomitibus, *Deut.* ii, 4, 9, quos David armis suo subiecit impetio. » Hæc Jahn, *Introduct. in Pentateuchum*.

Nota 3<sup>a</sup>. Quod sæculo xviii nostri *Encyclopedistæ* fidenter assererant, Mosen Pentateuchum scribere non potuisse, quia scribendi artem tum temporis Hebræi adhuc ignorabant, vix est quod refellamus. Ipsi enim authenticæ adversarii omnes, exceptis *Hypercriticis*, ut aiunt, Hartmann et Bohlen, scripturam Mosis notam fuisse vel expresse docent, vel pro concessa habent, dum scilicet quasdam Pentateuchi partes, v. g. leges et cantica, vere Mosaicæ esse fateri coguntur. Cæterum id expresse docent Munk, *Palæstine*, p. 140 seqq.; Gesenius, *Geschichte der Hebräischen Sprache*, p. 142; Renan, *Histoire générale des langues Sémitiques*, p. 107 seqq.; Winer, *Biblisches Realwörterbuch*, v. *Schreibkunst*, qui ait: « Mosen potuisse scribere dubio caret, tum quia scribi dicuntur monumenta, quæ ex omnium sententiâ auctori Mosis sunt adscribenda; tum quia legis tabulas jam in deserto exstitisse negari nequit (*Exod.* xxxi, 18; xxxii, 15); tum quia partem saltem legum specialium quæ in Pentateucho reperiuntur, peregrinantibus Israelitis scriptam fuisse, affirmandum est. »

(1) Alias nonnullas recensuit J. C. Carpovius in sua *Critica sacra Veteris Test.*, p. 600 seqq.

(2) Ita statuunt Rich. Simon in *Histoire crit. du N. T.* lib. I, cap. x; Prideaux, *das A. und N. Test. in Connex. mit der Juden und benachbarten Völker Geschichte*, tom. I, p. 414; Fulda in *den Memorabilien*, P. VII, p. 21; de Wette in *den Beytraegen zur Einleit. in das A. T. P. I.*, p. 214, et Gesenius in *Commentat. de Pentateuchi Samaritani origine, indole et auctoritate*, p. 9.

(3) Factum hoc nuper a Viri quodam docto, qui tacito suo nomine edidit Commentationem, quam inscripsit, *Einige Zweifel gegen die neuerliche Annahme, als ob aus den Samaritanischen Pentateuch kein Beweis für das frühere Alter des Pentateuchs geführt werden konnte*, inserta dem *Archiv für die Theologie* ed. a Bengel, tom. III. Cl. Kelle *Vortheilsfreie Würdigung*, etc. P. I, p. 89 seqq.

II.

E. F. CAR. ROSENMULLERI

PROLEGOMENA IN GENESIN.

I.

Libri argumentum.

Primus Pentateuchi liber, Hebræis בראשית, *in principio*, a primo illius vocabulo, Græcis Πενταβιβλος ab argumento appellatus, quod rerum omnium generisque humani origines exponit, ut ait S. Athanasius in *Synopsi Script.* Opp. tom. II, p. 66; proœmium quoddam quatuor, qui sequuntur, librorum constituit. Continet enim ea, quæ aut lectoribus scitu sunt necessaria ad intelligenda ea, quæ in libris, qui sequuntur, narrantur, aut quæ inserviunt ad edocendum, Deum unum omnium creatorem et moderatorem esse colendum, atque ad præparandos lectorum animos ad eum, qui in cæteris libris continetur legum complexum. A rerum origine generisque humani initis exorsus scriptor, a primo homine ad conditorem usque gentis Hebrææ, Abrahamum, continuam stemmatum, et historia iis intertexe seriem perducit, ut sic gentis illius origines ab ultimis repeteretur orbis terrarum generisque humani primordiis, quæ originis vetustas plurimum antiquitatis populorum gloria fuit. Post relatam hominum per orbem terrarum dispersionem in unam Heberum familiam cogit historiam, versoque ad Abrahamum stylo fere unice in hujus viri et posterorum ejus rebus enarrandis versatur, selectis potissimum illis, quæ ad magnificas iteratasque promissiones, majoribus illis gentis Hebrææ a Deo factas spectant, atque ex iis illorum factis, unde eorum in Deum pietas et erga eum fides elucet. Originem morum, qui apud Hebræos obtinent, indicat (veluti abstinenti a nervo femoris in cibum adhibendo, xxxii, 32 seqq.); sacrificiorum quoque ritumque, veluti circumcisionis, occasiones et historias persequitur. Proxilior est in exponenda vita Josephi, cujus morte liber clauditur, ut cognoscerent lectores Hebræi, qui factur sit, ut majores ipsorum in Ægyptum devenerint, et in ea terra sedem fixerint.